§ 1.—Ceterae poenae ad existimationem, non ad capitis periculum pertinent, veluti relegatio ad tempus, vel in perpetuum, vel in insulam; vel quem in opus quis publicum datur (1), vel quem fustum ictui (2) subiicitur.

§ 2.—Non omnes fustibus (3) caedi solent, sed hi duntaxat, qui liberi sunt, et quidem tenuiores homines; honestiores vero fustibus non subiiciuntur; idque principalibus Rescriptis specialiter ex-primitur.

§ 3.—Solent quidam, qui vulgo se iuvenes appellant, in quibusdam civitatibus turbulentis (4) se acclamacionibus popularium accommodare; qui si amplius nihil admiserint, nec ante sint a Praeside admoniti, fustibus caesi dimittuntur, aut etiam spectaculis iis interdicitur; quodsi ita correcti in iisdem deprehendantur, exilio puniendi sint; non-nunquam capite plectendi, scilicet quem saepius seditiose et turbulentemente (5) se gesserint (6), et aliquoties apprehensi tractati clementius in eadem temeritate propositi perseveraverint.

§ 4.—Servi caesi solent dominis reddi.

§ 5.—Et ut generaliter dixerim, omnes, qui fustibus caedi prohibentur, eandem habere honoris reverentiam debent, quam decuriones habent. Est enim inconstans dicere, eum, quem principales Constitutiones fustibus subiici prohibuerunt, in metallum dari posse.

§ 6.—Divus Hadrianus in haec verba rescripsit: «In opus metalli ad tempus nemo damnari debet, sed qui (7) ad (8) tempus damnatus est, etiamsi faciet metallicum opus, non in metallum damnatus esse intelligi debet; huius enim libertas manet, quemadmodum etiam his (9), qui (10) in perpetuum opus damnantur. Proinde et (11) mulieres hoc modo damnatae liberos pariunt».

§ 7.—Ad statuas confugere vel imagines Principium in iniuriam alterius, prohibitum est. Quum enim leges omnibus hominibus aequaliter securitatem tribuant, merito visum est, in iniuriam potius alterius, quam sui defensionis gratia ad statuas vel imagines Principum confugere, nisi si quis ex vin-

cinio, ó cometido otro cualquier delito, de suerte que se considere que merecieron pena capital, los custodiarias encadenados, y me escribirás, y añadirás qué es lo que cada uno ha cometido».

28. EL MISMO; De las Jurisdicciones, libro VI. — De ordinario son estos los grados de las penas capitales: se considera que es último suplicio la condenación á la horca, y también ser quemado vivo; el cual, aunque con razón está comprendido en la denominación de último suplicio, se consideró, sin embargo, posterior al primero, porque se inventó después este género de pena; asimismo la de cortar la cabeza. Después es pena próxima á la de muerte la condenación á las minas. Y luego después la deportación á una isla.